¹⁾ *Ferdinand I*, cesarz rzymski (niemiecki), z domu Habsburgów, syn *Filipa I*, króla Kastylii, ur. w r. 1503, um. w. r. 1564.

²⁾ *Jay* *Klaudysz*, jezuita, ur. około r. 1504, umarł w r. 1552; przebywał długi czas w Niemczech a następnie w Austrii dla pracy misyjnej.

³⁾ *Małgorzata*, córka wyżej wymienionego cesarza *Ferdynanda I*.

⁴⁾ *Arias Montanus* *Benedykt*, ur. w r. 1527, um. w r. 1598; słynny uczoney hiszpański, wiele czasu poświęcił studjom Biblii między innymi wydał wyżej cytowaną: *Biblia hebraica... Antverpiae* 1584.

tionem. Wspomina tam Santem Pagninum¹⁾, dominikana, prace jego w hebrejskim języku, także sposób przekładania zalecając, i potym przydaje: Huius autem (to jest Santis Pagnini) diligentiam nos imitati atque pressius etiam secuti, eam, quam in prima huius operis praefatione exposuimus operam, praestabamus quamque a nemine hactenus doctorum et candidorum virorum improbari audivimus, praeter unum Erostratum, qui theologorum suae aetatis et superioris fere omnium laboribus obtrectare atque Pagnino inprimis aperte bellum indicere summae sibi, ut existimo, laudi fore speravit. Is quoniam Pagninum vivum habere non potuit, nostrum pro omnibus aliis nomen proscindendum suscepit nactus fortassis oportunitatem in quorundam animis et consiliis, qui cum soli sapere, soli bene vivere Jesumque propius insequi et comitari sibi videantur, atque id palam professi iactitent, me, qui minimum atque adeo inutilem Iesu Christi discipulum ago, odio habuerunt gratis. Atque hi, quod neminem qui alias bene audiant, palam improbare audent, aliorum, quos ad eam rem occulte inducere possunt ingeniis et nominibus abutuntur. Horum autem nos nec artes fallunt nec gregem prodere aut cognomen indicare iuvat. Utuntur quidem illi magno et inaccessiblei ad suas agendas res mysterio, sed quod facile iis, qui simplicius apertiusque agere volunt, pelluceat, quodque non post multos annos tandem aperiendum est, virtute illius, qui illuminabit abscondita cordis et occulta tenebrarum, tunc laus erit unicuique secundum opera sua. Haec Benedictus. Patrzcic Wmcie, jako to vaticinium właśnie zakonowi jezuickiemu służy, bo na cóż to Iesumque propius insequi et comitari sibi videntur? Na co się potym nazywa inutilem Christi discipulum? Właśnie jakoby chciał rzec ex humilitate: non socium. Ale to wielka, że wspomina magnum et inaccessiblei mysterium. Cóż to jest za tajemnica, która potym ma być wyjawiona? Wierzcież mi Wmcie, że to Duch ś. pisał przez człowieka, kościołowi, także Pismu ś. dobrze zasłużonego. A mamli powiedzieć wszystko, co do tego służy, równając te dwoje vaticinia, to jest ś. Hildegardy, także Benedicti Ariae, zda mi się, że się już te czasy pokazują, o których też ś. Paweł secunda ad Timotheum cap. 3. vaticinował; słowa jego te są: Hoc autem scito, quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa et erunt homines se ipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemi, parentibus non oboedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminales, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, protervi, tumidi, caeci et voluptatum amatores magis, quam Dei, habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem eius abnegantes. Et hos de vita, ex his enim sunt, qui penetrant domos et captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis, quae ducuntur variis desideriis semper discentes et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. Quemadmodum autem Jannes et Mambres restiterunt Moysi, ita et hi